B *Et facta est pars Domini populus ejus Jacob.* LOAISA  
CAP. XXX. N. 1. Ex Gregorio, homilia 40. Est apud Magistrum, in iv, dist. 50. LOAISA.

5. In Exenso erat sicut ; verum Gothus legit : *Sic justitia injustitiae, sic virtus vitio crescit. Ergo sanctorum excrescit gloria, ut sit superioris sententiae redditio;* similiter est in omnibus fere vet. Cod. LOAISA.

Ibid. Alii, *sic virtus vitio. Crescit ergo sanctorum gloria, dum. AREV.*

## LIBER SECUNDUS.

### 190 CAPUT I.

*De sapientia.*

1. Omnis qui secundum Deum sapiens est beatus est. Beata vita cognitio divinitatis est. Cognitio divinitatis virtus boni operis est. Virtus boni operis fructus aeternitatis est.

2. Qui secundum saeculum sapiens est, secundum Deum stultus est. Unde et propheta : *Stultus, inquit, factus est omnis homo a scientia sua* (Jerem. x, 14).

3. Primum est scientiae studium querere Deum, deinde honestatem vitae cum innocentiae opere.

4. Nullus sapientiam Dei plene recipit, nisi qui se ab omni abstractore actionum cura contendit. Unde et scriptum est : *Sapientia scribae in tempore otii, et qui minoratur actu, ipse percipiet eam* (Eccli. xxxviii, 25).

5. Non ad parvae intelligentiae arem pervenit, qui seit secreta Dei se penetrare non posse. Tunc autem Deum recte cognoscitur, 191 quando eum perfecte scire nos denegamus.

CAP. 1. N. 2. Jeremias, x : *Stultus factus est omnis homo a scientia;* in Editione Vulgata non est sua, neque apud Septuagint. : *Ἐμωράκηθν πᾶς ὄχθος ἀπὸ γνῶσεως.* Verum apud Hebreos est *a scientia sua*, et ita veritatem divis Hieronym., Jerem. x, quamvis cap. 51, *a scientia tantum.* LOAISA.

3. Ex divo Gregor., fere ad verbum, haec sententia et sequens lib. xviii Moral., cap. 25. LOAISA.

4. Locus est Eccl. xxxviii, ubi in Editione Vulgata sic est : *Sapientia scribae in tempore vacuitatis, et qui minoratur actu sapientiam percipiet.* Dicitio scribae non est verbum imperandi, sed genitivus, ut constat ex Gracis : *Σοφίᾳ γραμματέος ἐν εὐκαιρίᾳ σχολῆς.* Et Complut. Editio ita habet : *Sapientia scribae in opportunitate otii, scilicet consistit, aut comparatur.* Sunt

6. Interdum quedam nescire convenient. Nullus autem in culpa major est quam ille qui Deum nescit.

7. Investigationem veri multorum est querere, sed paucorum est invenire. Ea autem quae supra hominis intelligentiam sunt, scrutanda non sunt. Quidquid supra hominis intellectum est querendum non est. Consilio autem divino reservandum est, ut hoc credatur esse justitia, quod divinæ placuerit voluntati. Non enim poterit esse in justum quod justo complacet iudici.

8. Omnis sapientia ex scientia et opinione consistit. Melior est autem ex scientia veniens quam ex opinione sententia. Nam illa vera est, ista dubia.

9. Ad majoris culpæ cumulum pertinet sciare quemquam quod sequi debeat, et sequi nolle quod sciat. Unde et Dominus : *Servus, inquit, sciens voluntatem Domini sui, et non faciens, digne plagi vapulabit multis* (Luc. xii, 47). Et Jacobus : *Scienti bonum et non facienti, peccatum est* (Jac. iv, 17).

10. Simplicitatem cum ignavia vocari stultitiam,

D qui sapientiam legant, et tunc scribae est nominatus, ita ut sit sensus : scribæ, hoc est, legis doctores, sapientiam percipient in tempore quo vacui et liberi sunt ab operibus servilibus et illiberalibus, totos se veritatis speculacioni tradentes. Sed haec interpretatio, licet a doctis probetur, Graece Editioni non convenit. Isidorus locum desunxit ex divo Gregor., lib. xviii Moral., cap. 25 : *Nullus quippe, inquit, eam plane recipiet, nisi qui ab omni se abstractore actionum carnalium fluctuatione contendit; unde et alias dicitur : Sapientia scribae in tempore otii, et qui minoratur actu, ipse percipiet eam.* LOAISA.

9. Sensus de Scriptura sunnit, et non verba. Locus est Lucæ xii : *Ille autem servus, etc.* LOAISA.

Ibid. Peccatum est. Al., *peccatum est illi.* AREV.

simplicitatem vero cum prudentia vocari sapien- A corde tenetur, si ore non proferatur. De tali enim fide propheta ita quosdam objurgat, dicens : *Perit fides, ablata est de ore eorum* (*Jerem. vii, 28*). Fides enim quæ corde creditur, confessione oris ad salutem profertur (*Rom. x, 10*).

11. Utile est multa scire et recte vivere. Quod si utrumque non valemus, melius est ut bene vivendi studium quam multa sciendi sequamur.

12. Non pertinere ad beatitudinem consequendam scientiam rerum, nec esse beatum multa scire, sed esse magnus beate vivere.

13. Nihil prodesse omnem scire prudentiam cum ignorantia Dei, et nihil obesse scientibus Deum ignorantiam mundi. Perfecte autem scit, qui potius Deum et ista non pro se, sed pro Deo scit.

14. Nihil obesse cuiquam si per simplicitatem an- quam de elementis indigne sentiat, dommodo de Deo vera pronuntiet. Nam quamvis de incorporeis corpo- reisque naturis nequeat quisque disputare, beatum tamē illum facit vita recta cum fide.

## 192 CAPUT II.

### *De fide.*

1. Non posse ad veram beatitudinem pervenire, nisi per fidem; beatum autem esse, qui et recte credendo bene vivit, et bene vivendo, fidem rectam custodit.

2. Deus, si creditur, merito invocatur et quæritur; ac per hoc tunc perfecte laudatur, quando invocatur et creditur.

3. Non tantum id credendum est, quod sensu carnis dignoscimus, sed magis etiam quod intellectu mentis conspicimus, id est, Deum. Sine fide nemo potest placere Deo (*Hebr. xi, 6*) : *Omne enim quod non est ex fide peccatum est* (*Rom. xiv, 23*).

4. Fides nequaquam vi extorquetur, sed ratione atque exemplis suadetur. A quibus autem exigitur violenter, perseverare in eis non potest : exemplo, ut quidam ait, novellæ arboris, cuius si quis cacumen violenter impresserit, denuo, dum laxatur, in id quod fuerat, confestim revertitur.

5. Sicut homo, libero arbitrio conditus, sua sponte divertit a Deo, ita ex propria mentis conversione credendo, recurrit ad Deum, ut et libertas agnoscatur arbitrii per propriam voluntatem, et beneficium gratiæ per acceptam fidei veritatem.

6. In corde respicit Deus fidem, ubi se non pos- sunt homines excusare, qui ore simulant veritatis professionem et corde retentant erroris impietatem.

7. Sicut nihil proficit fides quæ ore retinetur, et corde non creditur, ita nihil profutura fides, quæ

13. Prodesse omnem. Al., prodest homini. AREV.  
CAP. II. N. 5 : *Fidei veritatem. Al., fidei firmitatem.*  
AREV.

7. In omnibus Editis erat confessionis oris, male : sed in omnibus Mss., confessione oris, quam lectionem probo; sic est apud Paul., Rom. x : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit.* LOAISA.

Ibid. *Proferatur. Al., profiteatur.* AREV.

9. Gregorius, lib. viii Moral., cap. 25. LOAISA.

10. Gregor., lib. xxv Moral., cap. 10, ad verbum.  
LOAISA

11. Joann. vi. Est etiam apud Greg., lib. xxiii Moral., cap. 17. LOAISA.

8. Vacuam esse sine operibus fidem, et frustra sibi de sola fide **193** blanditur, qui bonis operibus non ornatur.

9. Qui crucem portat debet et mundo mori. Nam ferre crucem, et mori, mortificare seipsum est ; ferre, et non mori, simulatio hypocitarum est.

10. Qui per fidem cognitionem Dei habent, et operibus obscurantur, exemplum Balaam sequuntur; qui cadens opere, apertos oculos habuit per contemplationis fidem.

B 11. Carnales fidem non pro virtute animi, sed pro commodo querere temporali. Unde et Dominus dicit : *Quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducatis de panibus* (*Joan. vi, 26*).

12. Christianus malus, dum secundum Evangelii doctrinam non vivit, etiam ipsam fidem, quam verbo colit, oborta tentatione, facile perdit.

13. Multi fide tantum Christiani sunt, opere vero a Christiana doctrina dissentient. Multi quoque fidem Christi ex corde non amant, sed humano terrore eamdem per hypocrisim tenere se simulant. Et qui esse non possunt aperte mali, per terrorem fletie boni noscuntur.

14. Amatores mundi pugnant aliquando pro fide, et aliis quidem proficiunt; ipsi vero, amore terreno C implicati, cœlestia non requirunt, sed verbo tantum fidem defendunt.

15. Quidam pro fide etiam hæreticos insequuntur, sed per arrogantiæ eos qui intra Ecclesiam sunt contemnunt. Adversarios quidem fidei confutant pro infidelitate, sed fideles premunt fasce superbiae.

## CAPUT III.

### *De charitate.*

1. Quamvis nonnulli fide atque operibus sanctis videantur esse particeps, tamen, quia privantur charitate fraternali dilectionis, **194** nullum habent incrementum virtutis. Nam sicut ait Apostolus : *Si trodidero corpus meum, ut ardeam, charitatem non habuero, nihil mihi prodest* (*I Cor. xiii, 5*).

D 2. Sine amore charitatis, quamvis quisque recte credat, ad beatitudinem pervenire non potest, quia tanta est charitatis virtus, ut etiam prophetia et martyrium sine illa nihil esse credantur.

*Ibid. Carnales fidem. Al., carnalium est fidem. Sed nihil mutes, quamvis hoc clarius videatur. AREV.*

15. Greg., lib. xxi, cap. 10, et lib. xxvii, cap. 6 Moral. LOAISA.

15. *Fasce superbiae.* Meus Codex ms. fastu superbiae, quod fortasse melius. AREV.

CAP. III. N. 4. Ex Greg., lib. xviii Moral., cap. 14; assertque id testimonium Pauli, I Cor. xiii. LOAISA.

*Ibid. Si tradidero.* Sic omnes Codd. mss., et Cyprianus, de unitate Eccl., et Cassianus, collat., 1, de Monach. destin., cap. 6. Locus est apud Paul. I Cor. xiii. Græce, ἵνα καυθίστηκαι. LOAISA.

3. Nullum præmium charitate pensator. Charitas A enim virtutum omnium obtinet principatum. Unde et vinculum perfectionis charitas ab Apostolo dicitur (*Coloss.* iii, 14), eo quod universæ virtutes ejus vinculo religentur.

4. Dilectio Dei morti comparatur dicente Salomone: *Valida est ut mors dilectio* (*Cant.* viii, 6); idcirco, quia sicut mors violenter separat animam a corpore, ita et dilectio Dei violenter segregat hominem a mundano et carnali amore.

5. Qui Dei præcepta contemnit, Deum non diligit. Neque enim regem diligimus, si odio leges ejus habemus.

6. Tenenda est cum sanctis viris unitas charitatis; et quanto se quisque subtrahit mundo, tanto opus est ut se associet honorum consortio.

7. Charitas in dilectione Dei et proximi constat. Servat autem in se dilectionem Dei, qui a charitate non dividitur proximi. Qui a fraterna societate seernitur, a divinæ charitatis participatione privatur. Nec poterit Deum diligere, qui noscitur in proximi dilectione errare. Christus Deus et homo est. Totum ergo Christum non diligit, qui hominem odit.

8. Bonorum discretionis est, non odire personas, sed culpas; et recte dicta pro falsis non spernere, sed probare.

9. Qui imperfecti sunt in Dei amore, sœpe vitia superare disponunt; sed pondere vitiorum gravati, rursus ad ea vitia quæ optant relinquere revolvuntur.

#### 195 CAPUT IV.

*De spe.*

1. Qui male agere non desistunt, vana spe indulgentiam de Dei pietate requirunt; quam recte quærerent, si ab actione prava cessarent.

2. Metendum valde est ut neque per spem veniae, quam promittit Deus, perseveranter peccemus; neque quia justa peccata distingit, veniam desperemus; sed utroque periculo evitato, et a malo declinemus, et de pietate Dei veniam speremus. Omnis quippe justus spe et formidine nitet, quia nunc illum ad gaudium spes erigit, nunc ad formidinem terror gehennæ addicit.

3. Ex Gregor., lib. xxviii Moral., cap. 9. LOAISA.

4. Ex Greg., lib. x Moral., cap. 12, assertque illud

Cantic. viii : *valida.* LOAISA.

9. Greg., lib. xi Moral., c. 5. LOAISA.

Ibid. Alii Editi et MSS.: *Sæpe se a vitiis separare disponunt.* AREV.

CAP. IV. N. 2. Ex Greg., lib. xx Moral., c. 7, et ex lib. xxxiii, c. 11. LOAISA.

Ibid. Alii, adducit pro addicit; sed addicit genuinum est ex notatis ad Deut., xix, 5. AREV.

CAP. V. N. 2. Ex Greg., lib. xviii Moral., cap. 23. LOAISA.

4. Ose. xiii. Vulgata Editio sic habet: *Perditio tua, Israel; tantummodo in me auxilium tuum.* In Septuaginta est: *Corruptioni tuae, Israel, quis auxiliabitur?* quem sensum divus Hieron. in Oseam interpretatur. LOAISA.

Ibid. *Nihil posse.* Al., *nihil posse homines.* Infra

#### CAPUT V.

*De gratia.*

1. Interdum peccantibus nobis sua Deus dona non retrahit, ut ad spem divinæ propitiationis mens humana consurgat. Nam non potest conversum spernere, quem peccantem suis beneficiis provicat ad se redire.

2. Confessionem hominis non esse humanae virtutis. Nam si confessionem boni operis non in nobis Deus operatur, cur per prophetam dicitur: *Confessio et magnificientia opus ejus* (*Psal.* cx, 3)? Ab illo enim nobis omnia bona, gratia præveniente, donantur. Nam nihil boni operis dedimus, per quod confessio nem fidei accipere mereamur.

3. Profectus hominis donum Dei est. Nec a se B potest quisquam, sed a Domino corrigi. Non enim quidquam boni habet proprium homo, cuius via non est ejus, testante propheta: *Scio, Domine, quia non est hominis via ejas; nec riri est ut ambulet et dirigat gressus suos* (*Jerem.* x, 25).

196 4. Sciant liberi arbitrii defensores nihil posse in bonum sua prævalere virtute, hisi divinæ gratiae sustententur juvamine. Unde et per prophetam Dominus dicit: *Perditio ex te tua, Israel, tantum in me auxilium tuum* (*Ose xiii, 9*). Quasi diceret: *Ut pereas, tuo merito; ut salveris, meo auxilio.*

5. Hominis meritum superna gratia non ut veniat invenit, sed postquam venerit facit; atque ad indignam mentem veniens, facit in ea meritum, quod recompenseret qui solum invenerat quod puniret. Quid C enim ex se ille latro meruit, qui de fauibus diaboli crucem ascendit, de cruce paradisum adiit? Reus quidem ille, et fraternali sanguine venit cruens, sed divina gratia in cruce est mutatus. Sciendum quod et nostra sit justitia in his quæ recte agimus; et Dei gratia, eo quod eam mereamur. Haec enim et dantis Dei, et accipientis est hominis. Sicut et panem nostrum dicimus, quem tamen a Deo accipere postulamus.

6. Spiritualis gratia non omnibus distribuitur, sed tantummodo electis donatur. Non enim omnium est fides, quam quidem etsi plurimi suscipiunt, opus tamen fidei nobis consequuntur.

7. In divisione donorum diversi percipiunt diversa

D vetus Editio cum Vulgata facit, excepto *tantum pro tantummodo*. AREV.

3. Ex divo Greg., lib. Moral., xviii, c. 23, fere ad verbum; illud autem de latrone adnotandum, propter fratricidium suis in supplicium actum. LOAISA.

Ibid. Latronis, qui in cruce Salvatorem confessus et expertus est, crimen fratricidium suis, desumptum, opinor, est ex libris apocryphis et pseudepigraphis qui magna copia primis Ecclesiæ sæculis confici sunt. AREV.

6. Loquitur de Gratia perseverantie; nam de justificante concil. Trid., sess. 6, cap. 17. LOAISA.

Ibid. Opus fidei pro dono perseverantie Isidorus accipere videtur. AREV.

7. Greg., lib. xxiv Moral., cap. 6, et homil. 10 in Ezech. LOAISA.

Ibid. *Nam quod, etc.* Ezech. i. Ita interpretatur Gregor., homil. 3 in Ezech. LOAISA.

Dei munera; non tamen conceduntur nisi omnia, ut A sit pro humilitatis studio quod alter admiretur in altero. Nam quod in Ezechiele animalium aliae altera ad alteram percutiuntur (*Ezech. 1*), virtutes designantur sanctorum mutuo sese affectu provocantur aliae alterno exemplo invicem sese erudientium.

8. Munera gratiarum alii ista, alii vero donantur illa. Nec dantur ita habere uni, ut nou egeat alterius.

**197** 9. Posse fieri non est dubium ut hi quos quidam virtutum excellentia antecedunt, Dei repentina praeventi gratia, quosdam compendio sanctitatis praeventiant; et dum sint conversione postremi, subito efficiuntur virtutis culmine primi.

10. Dum quisque aliquod donum accipit, non appetat amplius quam quod meruit, ne, dum alterius membra officium arripere tentat, id quod meruit B perdat. Conturbat enim corporis ordinem totum, qui non suo contentus officio subripit alienum.

11. Mali dona ideo ad damnationem accipiunt, quia non ad Dei laudem, sed ad suam vanitatem utuntur. Bonis male utuntur qui ea quae a Deo illis donata sunt in malos usus assumunt, sicut ingenium, sicut et cetera Dei dona.

12. Multis Dei donis gaudemus, quae nos ab eo perceperisse cognoscimus. Nam quod sapientes sumus, quod potentes existimus, non alterius, sed potius divino munere sumus. Utamur ergo optime divinis beneficiis, quatenus et Deum non poeniteat dedisse, et nobis accepisse sit utile.

13. Auferre Deus dicitur homini donum aliquod, quod homo non habuit, id est, quod accipere non meruit. Sicut et obdurare dicitur Deus hominem, non ejus faciendo duritiam, sed non auferendo eam quam sibi ipse nutrit. Non aliter et obcæcare dicitur quosdam Deus, non ut in eis eamdem ipse cæcitatem faciat, sed quod pro eorum inutilibus meritis cæcitatem eorum ab eis ipse non auferat.

14. Plerisque Dei dona dantur, perseverantia vero doni non datur. Et inde est, quod quidam principia habent conversionis bonæ, sine vero malo clauduntur. Electi vero accipiunt et conversionis donum, et perseverantiam doni. Ea ergo causa est, quod quidam et bene incipiunt, et bene finiunt.

9. Efficiuntur. Fortasse legendum erit efficiantur. AREV.

11. Quia non ad Dei laudem. Al., quia illis non ad Dei laudem. AREV.

12. Alii, quod sapientes sumus, quod dirites, quod potentes. AREV.

13. Exod. iv, ad Mosen dicitur de Pharaone: *Ego obdurabo cor eius.* Gregor., Moral. xi, cap. 5: *Obdurare, inquit, quippe per justitiam dicitur Deus, quando cor reprobum per gratiam non emolit, et homin. 11, in Ezech. expounens illud: Ego induarabo cor Pharaonis: Non enim cor peccantis Dominus obdural, sed obdurare dicitur, cum ab obduracione non liberat.* LOAISA.

CAP. vi. N. 1. Ex Greg., lib. xxxvi Moral., cap. 20. LOAISA.

*Ibid.* Alii, semperque reprobos infima et exteriora, deserendo, sectari permittat. Codices mss. plerique, semperque reprobos, ut infima et exteriora delectentur, deserendo, permittat; ut dubitari possit an Isidoriani saeculi propria sit hæc locutio, infima et exteriora

## 198 CAPUT VI.

### De prædestinatione.

1. Gemina est prædestinatione, sive electorum ad requiem, sive reproborum ad mortem. Utraque diuino agitur judicio, ut semper electos superna et interiora sequi faciat, semperque reprobos ut infimis et exterioribus delectentur deserendo permittat.

2. Sicut ignorat homo terminum lucis et tenebrarum, vel utriusque rei quis finis sit, ita plenus nescit quis ante suum finem luce justitiae præveniatur, vel quis peccatorum tenebris usque in summum terminum obscuretur, aut quis post lapsum tenebrarum conversus resurgat ad lucem. Cuncta hæc Deo patent, homini vero latent.

3. Quamvis justorum conversatio in hac via probabilis sit, incertum tamen hominibus esse ad quem sint finem prædestinati, sed omnia reservari futuro examini

4. Mira dispositio est supernæ distributionis, per quam hic justus amplius justificatur, impius amplius sordidatur (*Apoc. xxii*); malus ad bonum aliquando convertitur, bonus ad malum aliquando reflectitur. Vult quis esse bonus, et non valet; vult alter esse malus, et non permittitur interire. Datnr ei qui vult esse bonus; alius nec vult, nec datur ei ut sit bonus. Iste nascitur in errore, et moritur; ille in bono quo cœpit, usque in finem perdurat. Tandiu iste stat, quoque cadat; ille diu male vivendo in fine salvatur, respectusque convertitur.

**199** 5. Vult prodeesse in bono iustus, nec prævalet; vult nocere malus, et valet. Iste vult Deo vacare, et sæculo impeditur; ille negotiis implicari cupit, nec perficit.

6. Dominatur malus bono, bonus damnatur pro impio, impius honoratur pro justo. Et in hac tanta obscuritate non valet homo divinam perscrutari dispositionem, et occultum prædestinationis perpendere ordinem.

## CAPUT VII.

### De conversis.

1. Non inchoantibus præmium promittitur, sed perseverantibus, sicut scriptum est: *Qui perseveraverunt, pro infimis et exterioribus delectari.* Vide lib. II Synonymorum, num. 5, cum nota, et Isidoriana, cap. 45, n. 54, et cap. 94, num. 37, ubi ex Cod. Vatic. 657 notavi hanc varietatem, ut in infima et exteriora delectentur. Refegendum etiam in Isidorianis caput 50, in quo doctrina sancti Isidori de prædestinatione defenditur contra Hincmarum Rhemensem, qui etiam ipse apud Isidorum legebat: *Ut infima et exteriora delectentur.* AREV.

4. Datur ei qui vult, etc. Tota sententia desumitur ex divo Gregor., lib. xxix Moral., cap. 18. LOAISA.

*Ibid.* Vitiouse nonnulli datur ei, quod sit malus, qui vult esse bonus. Minus displicet quod alii exhibent: *Tandiu in bono iste stat, quoque, etc.* AREV.

CAP. vii. N. 1. Conversi in universum vocantur omnes qui in monastica vita Deo militant, ut est apud Pachomium, in regula, et apud Cass., 1. iv de Instituti renuntiantium, cap. 1. Renuntiantes vocantur conversi; nunc in monasticis ordinibus laici appellantur conversi. LOAISA.

*verit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22; A* **t**andis exspectati sunt ut redirent. Nam nunc minis, nunc plagis, nunc revelationibus quosdam concutit, ut qui voluntate converti despiciunt, commoti terroribus corrigitur.

2. Tunc enim placet Deo nostra conversio, quando bonum, quod inchoamus, perseveranti fine complemus. Nam sicut scriptum est : *Vae his qui sustinentiam perdiderunt, id est, opus bonum non consuminaverunt (Eccl. ii, 16).*

3. Indulgentia peccatorum, sciendum, ubi, quando, vel qualibus datur. Ubi quippe? nisi intra Ecclesiam catholicam? Quando, nisi ante venturi exitus diem? *Quia ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi, 2).* Qualibus, nisi conversis, qui per humilitatem **200** ad parvolorum transeunt imitationem? de quibus dicitur : *Taliū est enim regnum cœlorum (Matth. xix, 14).*

4. Nemo perpendere potest quanti sit ponderis in justitia, vel quanti fulgoris radio justitia elareat, nisi qui prius toto mentis nisu convertatur ad Deum., quatenus ipso lumine quo illustratur et snam fœditatem agnoscat, et lumen quod ex eo corde non inveniatur intelligat.

5. Tunc autem inattingibilem intelligi posse divinam justitiam, dum eam quisque sequi conversus tentaverit, quia lux non intelligitur, nisi cum videtur.

6. Judicium quod in hominis potestate consistit conversionis est gratia, per quam nosmetipsos judicamus, quando flentes mala nostra punimus, et bono quod ex Deo nobis est solidius inhaeremus.

7. Tripertitus describitur esse uniuscujusque conversi profectus, id est, primus, corrigendi a malo; secundus, faciendi bonum, tertius, consequendi boni operis præmium. Nam quod ait propheta : *Solve fasciculos deprimentes (Isai. lviii, 6)*, mali est emendatio: Quod vero adjectum : *Frange esurienti panem tuum, operis boni est actio. In eo vero quod subjungit: Tunc erumpet matutinum lumen tuum, operis boni est retributio.* Ergo non proficit facere bonum, nisi correctum fuerit malum. Non poterit quisquam ad contemplationem Dei prolicere, nisi se prius in bonis studuerit actibus exercere.

8. Multis modis terret Deus homines, ut vel sero convertantur, atque exinde magis erubescant, quod

*Ibid. Non inchoantibus, etc. Ex veteribus impressis. Non inchoantibus præmium promittitur, sed perseverantibus datur, mss. omnes. LOAISA.*

*Ibid. Alii omittunt non, ali addunt datur post perseverantibus. Meus Cod.: Non inchoantibus præmia promittuntur, sed perseverantibus dantur. De conversis alia etiam notavit Loaisa lib. iii, c. 15, n. 5. Excerptum ex his capitibus inscriptum De conversis quasi distinctum opus Isidori a nonnullis editum fuit, ut explicui in Isidorianis, cap. 68, num. 7 seqq., ubi etiam excipisci præfationes Canisii et Constantini Cajetani. Hic notas aliquas, seu varias lectiones e suo exemplari ms. adjectum, quarum nonnullæ a nobis indicabuntur: reliquias satius est omittere; nam corruptissimum erat illud exemplar. AREV.*

2. Eccl. ii. Greg., lib. vi, exposit. in prim. regulam, cap. 13, interpretatur locum: *Sustinentiam, inquit, perdunt qui bona quæ inchoant non consummant. LOAISA.*

*Ibid. Perseveranti, etc. Al., perseverante fine conti-*

9. Plerique ex sola mentis devotione convertuntur ad Deum; nonnulli vero coacti plagiis convertuntur, qui ex devotione non convertebantur, juxta capitulum psalmi dicentis : *In freno et camo maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te (Ps. xxxi, 9).*

10. Plerique autem, dum devotione non convertuntur, plagiæ **201** stimulis feriuntur; qui tamen nec sub verbere sentiunt, ut aliquatenus corrigitur, sicut *Ægyptus*, qui et poenas luit, et emendari nequit. De talibus enim ait propheta : *Percussisti eos, et non doluerunt; attrivisti eos, et renuerunt suspicere disciplinam (Jerem. v, 3).*

11. Nonnulli viri sæculares elatione mentis tumentes, postmodum conversi ad Deum, religiosa sequuntur obedientia Christum; et qui antea celsitudine mundiali tumebant, postea ipsam elationem in studio humiliatis commutant.

12. Quidam sunt qui jam secrete conversi sunt, quorum conversio, quia non procedit ad publicum, apud aestimationem humanam, quales fuerunt, tales adhuc esse putantur; jam tamen in Dei oculis surrexerunt. Item quidam adhuc humano iudicio stare cernuntur; jam tamen in Dei oculis ceciderunt.

13. Multi apud homines reprobi sunt, et apud Deum electi; atque item multi apud homines electi putantur, et apud Deum reprobi existunt, Salomonem dicente: *Vidi, inquit, impios sepultos, qui cum adhuc riperent, in loco sancto erant, et laudabantur in civitate quasi justorum operum (Eccl. viii, 10).* Nullus ergo se putet electum, ne forte jam apud Deum sit reprobus.

### CAPUT VIII.

#### *De primordiis conversorum.*

1. Trimodum genus est conversionis ad Deum, inchoationis cum dulcedine, mediatis cum labore, perfectionis cum requie. Sed tamen plerumque alii incipiunt a dulcedine, alii a temptationum amaritudine.

*nenti non perdiderimus, id est, opus bonum, etc. AREV.*

5. Id probat Gregor., lib. Moral. v, cap. 8, et lib. ix, c. ult. LOAISA.

9. Locus est psal. xxxi, ubi ita legitur : *In camo et freno maxillas eorum constringe. Sic Septuag. legunt, et Basil., et Theod., per canum et frenum disciplinam intelligentes. Canus Græcis est genus vinculi, xquæ. Sunt qui vertant lupato et freno, verum in Psalt. Isidor. est in freno et camo. LOAISA.*

*Ibid. Forte, Ægyptus, quæ. AREV.*

11. Greg., lib. ii Moral., cap. 19, et lib. xviii, cap. 12. LOAISA.

12. Ex Gregor., lib. xxv Moral., c. 7 et 10. LOAISA.

*Ibid. Surrexerunt. Al., se correxerunt. AREV.*

15. Quasi justorum operum. Ita Goth. Tolet. Quasi justorum animæ, Salm. Goth. LOAISA.

*Ibid. Justorum operum. Al., justorum opera. AREV.*

CAP. VIII. N. 1. Ex Gregor., lib. xxiv Moral., cap. 7. LOAISA.

2. Omnis conversus ante ex iheru inchoet peccato-  
rum, et sic transeat ad desiderium supernorum.  
Prius enim lacrymis purganda sunt vitia quæ gessi-  
mus, et tunc munda mentis acie id quod **202** quæri-  
mus contemplemur, ut dum antea flendo peccata a nobis  
caligo detergitur, mundatis cordis oculis libere su-  
perna inspiciantur.

3. Ante necesse est timore converti ad Deum, ut  
metu futurarum pœnarum carnales illecebræ devin-  
cantur. Deinde oportet, abjecto timore, ad amorem  
vitæ æternæ transire. *Perfecta enim charitas foras*  
*nuntit timorem (I Joán. iv, 18); qui autem timet, pœ-*  
*nam habet, et non est perfectus. Unde et Apostolus:*  
*Non enim accepistis spiritum servitius iterum in ti-*  
*more, sed accepistis spiritum adoptionis (Rom. viii, 15);*  
*per quem scilicet jam non peccati pœna servos com-*  
*primit, sed amor justitiae liberos reddit.*

4. Necesse est omni converso ut post timorem  
consurgere ad charitatem Dei debeat, quasi filius,  
nec semper sub timore jaceat, quasi servus. Tunc  
enim amorem nostræ conversionis ostendimus, si-  
de nuo ut patrem diligimus, quem prius servili mente  
vere ut Dominum formidabamus.

5. Primordia conversorum blandis resovenda sunt  
modis, ne si ab asperitate incepiant, exterriti ad prior-  
es lapsus recurrant. Qui enim conversum sine le-  
nitate erudit, exasperare potius quam corrigere novit.

6. Conversus quisque antea ab opere corrigendus  
est, postea vero a cogitatione, ut prius refrenet pra-  
vum actum, deinde appetitum delictum, ut quod jam  
in opere non appareat, in cogitatione nequaquam per-  
duret.

7. Omnis nova conversio adhuc pristinæ vitæ ha-  
bet commisionem: propterea nequaquam ea virtus  
procedere ad hominum oculos debet, donec conver-  
satio vetus funditus ab animo extirpetur.

8. Quisquis ex deteriore jam melior esse cœpit,  
caveat de acceptis extollis virtutibus, ne gravius per  
vanam gloriam corrut, quam prius per lapsum vi-  
tiorum jacebat.

### 203 CAPUT IX.

*De conflictu conversorum.*

1. Quisque conversus si mox omnes carnis stimu-  
los calcare cupiat, et summa virtutum subire contem-  
dat, si forte adhuc aliqua adversa de carnis molestiis  
tolerat, non frangatur, quia dispensator bonorum  
novit adversitates reprimere vitiorum successione  
virtutum.

2. Tunc magis gravari se quisque impulsu vitio-

2. *Munda. Ita Salm. Goth. Mundata, Tolet. LOAISA.*  
3. *Gregor., lib. Moral. ix, cap. 22. LOAISA.*

5. *Greg., lib. xxiv Moral., c. 7. LOAISA.*

6. *Appetitum delictum. Al., appetitum ad delictum;*  
vel, *appetitum ac delictum. AREV.*

*CAP. ix. N. 4. Greg., lib. Mor. xxiv, c. 7. LOAISA.*

5. *Tota hæc sententia desumpta est ex Greg., ho-*  
*mil. 2 in Evang. Luc. xviii, de cœco illuminato expo-*  
*nente illud mystice: Et qui præibant increpabant eum,*  
*ut taceret. LOAISA.*

*Ibid. Insolentiam, etc. Al., insolentia nobis gignit*

A rum agnoscit, dum ad cognitionem Dei accesserit,  
sicut populus Israel graviori onere ab Aegyptiis pre-  
mitur, dum per Moysen divina illi cognitio aperitur  
(Exod. 7).

3. Vitia enim ante conversionem quasi pacem in  
homine habent, quando autem expelluntur, acriori  
virtute consurgunt. Fiunt autem inimica converso,  
quæ peccatori prospere blandiebantur; atque item  
fiunt blanda converso, quæ peccatori adversa exti-  
terunt.

4. Multos habet conflictus Dei servus ex recorda-  
tione operum præteriorum; multique post conver-  
sionem etiam nolentes motu libidinis sustinent,  
quod tamen ad damnationem non tolerant, sed ad  
probationem, scilicet ut semper habeant pro excu-  
B sienda inertia hostem, cui resistant, dummodo non  
consentiant. Unde et noverint servi Dei se etiam a  
peccatis iam esse mundatos, sed iam cogitationum  
turpium adhuc interpellatione pulsari.

5. Ante conversionem præcedit turba peccatorum,  
post conversionem sequitur turba tentationum. Illa  
se objiciunt, ne ad Deum convertamur; ista se inge-  
runt, ne liberis cordis oculis Deum cernamus: utri-  
usque tumultus insolentiam nobis giguit, intentio-  
nemque nostram sœpe fraude multimoda intercludit.

6. Utile est Dei servo post conversionem tentari,  
quatenus a torpore negligentiae, sollicitantibus vitiis,  
ad virtutes animum per exercitium præparet vicio-  
rum.

### 204 CAPUT X.

*De remissa conversione.*

1. Multos remissa conversio in pristinos errores  
reducit, ac vivendi tempore resolvit; horum ergo  
exempla quisque conversus evita, ne dum timorem  
Dei a torpore incipis, rursus mundanis erroribus im-  
mergaris.

2. Tepidus in conversione otiosa verba et vanas  
cogitationes noxias esse non conspicit; quod si a  
torpore mentis evigilaverit, ea quæ levia existimat-  
bat confessim, quasi horrenda atque atrocia perti-  
mescit.

D 3. *Fraus et desidia in' omni bono opere formidanda*  
est. Fraudem facimus Deo, quoties de bono opere  
nostro nosmetipsos, non Deum laudamus. Desidiam  
vero agimus, quoties per torporem languide ca quæ  
Dei sunt operamur.

4. *Omnis ars sæculi hujus strenuos amatores ha-*  
bet, et ad exsequendum promptissimos; et hoc proinde  
fit, quia præsentem habet operis sui remunerationem.

*intentionem, quæ nostra sœpe fraude multimoda intra-*  
*concludit. AREV.*

CAP. x. N. 5. *De desidia et fraude fuse disserit*  
Greg., lib. Moral. ix, cap. 17, ex quo loco tota hæc  
sententia deducitur. LOAISA.

*Ibid. Quoties, etc. Al., quoties de ipsius donis et*  
*muncribus gloriam propriam et humanam laudem ap-*  
*petimus. et de bono opere, etc. AREV.*

4. *Divini timoris. Al., divini amoris. Ibid. præpara-*  
tur. Al. "rædicator. AREV.

Ars vero divini timoris plerosque habet sectatores languidos, tepidos, pigritiae inertia congelatos; sed hoc proinde, quod labor eorum non pro praesenti, sed pro futura recompensatione differtur. Ideoque dum eorum labore mercedis retributio non statim consequitur, spe pene dissoluta languescent. Unde et magna illorum gloria preparatur, qui bona conversionis vita principia augmento solidiore consummant, atque eo ad promerendam retributionem clariores preparamantur, quo firmius duri itineris labores et inchoant et consummant.

5. Quidam primo conversionis calore ad virtutes sese accingunt, accedente vero progressu, dum immoderate terrenis rebus incumbunt, pulvere iofimi appetitus obscurantur; unde et Dominus de bonis seminibus dicit: *Quod autem occidit in spinis, hi sunt qui 205 audirent verbum Dei (M. lth. xiiii), et sollicitudine saeculi, vel fallacia divitiarum suffocant verbum, et sine fructu efficitur.*

6. Nuper conversi nequaquam debent in curis exterioribus provchi. Nam si implicantur, confestim, quasi plantata arbuseola, et necdum radice praelixa, concurrunt pariter et arescent.

7. Valet interdum conversis pro animae salute mutatio loci. Plurimique enim, dum mutatur locus, mutatur et mentis affectus. Congruum est enim inde etiam corporaliter avelli, ubi quisque illecebris deservivit; nam locus ubi prave quisque vixit, hoc in aspectu mentis opponit quod semper ibi vel cogitavit, vel gessit.

#### CAPUT XI.

##### *De exemplis sanctorum.*

1. Ad conversionem seu correctionem mortuum multum prosunt exempla bonorum. Mores enim inchoantium non queunt prolicere ad bene vivendum, nisi perfectorum informentur exemplis patrum.

2. Reprobi autem non attendunt documenta bonorum, quae imitator ad melius; sed proponunt sibi exempla malorum, quibus ad suorum morum persistatem utantur in pejus.

3. Ob hanc utilitatem scribuntur sanctorum ruinæ et reparations, ut spem faciant salutis humanæ, ne quisquam post lapsum 206 penitendo desperet.

5. *Infimi. Ita Goth. Tolet. Infirmi. Salmant. Loisa.*  
*Ibid. Seminibus. Al., seminibus in spinis jactatis.*  
AREV.

6. *Curis exterioribus. Al., curis et externis rebus.*  
AREV.

7. Est apud Gratianum, dist. 81. In Editis et in decreto Gregoriano est pro animæ salute. In Gothicis omnibus mss. est pro animi salute. LOISA.

CAP. XI. N. 1. Gothus Cod. et multi ex mss. sic habent: *Nam cetera perfectorum exempla mores inchoantium non queunt perficere ad bene vivendum. Reprobi autem non attendunt documenta bonorum, etc.* Unus Cod. legi: *Nam certa. Illud vero, nisi perfectorum informentur exemplis patrum, in nullo Cod. ms. est. Virtutem retinui leet. non enim excusi Cod. eo quod sensus est dilucidior, et auctoritate Gregorii fixus; in quo, lib. xxv Moral., cap. 7, sic est: Nam quasi quedam fons tanta igni dare est, in exercitatione charitatis, vel exempla patrum, vel praecpta dominica ministrare.* LOISA.

A veniani, dum conspicit sanctorum reparationem fuisse etiam post ruinam.

4. Sciant flagitio dediti ad quam utilitatem eorum exempla proponantur sanctorum, scilicet, ut aut sint quos imitator ad reparationem, aut certe ex eorum comparatione durius de inobedientia puniantur.

5. Propterea virtutes sanctorum ad exemplum nostrum Deus proposuit, ut quanto de imitatione eorum conferri possunt nobis iustitia præmia, tanto de perseverantia mali sint graviora tormenta.

6. Si enim ad boni incitamentum divina, quibus admonemur, præcepta deessent, pro lege nobis sanctorum exempla sufficienter. At contra, dum et nos Deus præceptis suis admoneat, et vitae sancrorum boni operis nobis exempla proponat, nulla est B jam de reatu excusatio, quia et lex Dei aures nostras quotidie pulsat, et factorum documenta bonorum cordis nostri intima provocant.

7. Et si pravorum sepe secuti sumus exempla, cur non imitemur sanctorum digna, et Deo placita facta? et si apti sumus imitari iniquos in malum, cur pigris sumus imitari justos in bonum?

8. Orans est Deus, ut virtutes quas sanctis preparavit ad coronam, nobis ad profectum sint posse, non ad pœnam. Prolicient autem ad profectum nosirum, si tot exempla voluerimus imitari vir. utum. Certe si ea potius aversati quam imitati fuerimus, ad damnationem nostram erant, qui ea legendi implere negleximus.

9. Multi vitam sanctorum imitantur, et de moribus alterius effigiem virtutis sumunt, tanquam si imago quaelibet intendatur, et de ejus similitudine species picta formetur; siveque sit ad imaginem similis ille qui ad similitudinem vivit imaginis.

10. Qui sanctum virum imitatur, quasi exemplar aliquod intuetur, seseque in illo, quasi in seculo, perspicit, ut adjiciat quod deesse virtutis agnoscit. Minus enim seipsum homo ex semetipso 207 considerat; sed dum alterum intendit, id quod minus est luminis adjicit.

11. Perfectorum est jam virorum non quemlibet sanctorum imitando, sed ipsam veritatem intuendo, ad cuius imaginem facti sunt, justitiam operari. Hoc

Ibid. Bonorum, etc. Al., sanctorum. Nam ad cetera perfectorum exempla mores inchoantium non queunt prolicere ad bene vivendum. Reprobi autem, etc. In textu Griali erat perficere, sed rebus proficere, quod Loisa voluisse videtur, ac in ejus prima Editione Vizziosus reperit. Perficere locum habebit, si legatur, ut in meo Cod. Nam cetera... non queant perficere, etc. AREV.

3. Gregor., hon il. 25 in Evangel., in fine. LOISA.  
5. Gregor., lib. ix Moral., cap. 55. LOISA.

8. Alludi ad illud Gregor., lib. xxiv Moral., cap. 6: *Viva lectio est vita bonorum.* LOISA.

9. *Imaginis. Lue. Cod. adiit: Quemadmodum imago homini, non homo imaginis similis dicitur, quia non homo ad picturam, sed pictura ad hominis speciem figuratur, ita non ille dicitur similis, ad cuius imaginem alter vivit, sed ille qui exemplum ex alterius virtutibus sumit, Iste enim ex praecedenti specie virtutis vivit; ille enim non est effigies virtutis alienæ, sed inventor, et magister, AREV.*

indicat, quod scribitur : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. 1, 26*), quia ipsam intelligendo imitatur divinitatem, ad cuius factus est similitudinem. Iste ergo tantus est, ut non egeat homine demonstratore justitiae, sed ipsam contemplando imiteatur justitiam.

12. Exempla sanctorum, quibus ædificatur homo, varias (faciunt) conæstari virtutes : humilitatis ex Christo, devotionis ex Petro, charitatis ex Joanne, obedientiae ex Abraham, patientiae ex Isaac, telephantiae ex Jacob, castitonie ex Joseph, mansuetudinis de Moyse, constantiae de Josue, benignitatis de Samuele, misericordiae de David, abstinentiae de Daniele; sic et cætera facta priorum quo labore, quo moderamine, quave intentione, vel compunctione gerantur, vir sanctus imitando considerat.

### CAPUT XII.

#### *De compunctione cordis.*

1. Compunctione cordis est humiliitas mentis cum lacrymis, exoriens de recordatione peccati et timore judicii.

2. Illa est conversis perfectior compunctionis affectio, quæ omnes a se carnalium desideriorum affectus repellit, et intentionem suam toto mentis studio in Dei contemplatione desigit.

3. Geminam esse compunctionem, qua propter Deum anima cujusque electi afficitur, id est, vel dum operum suorum mala considerat, vel dum desiderio aeternæ vitae suspirat.

4. Quatuor esse qualitates affectionum, quibus mens justi tædio salubri compungitur : hoc est, memoria præteriorum facinorum, recordatio futurorum poenarum, consideratio peregrinationis suæ **208** in huius vita longinquitate, desiderium super-

12. Gregor., lib. xxvii Moral., cap. 5. **LOAISA.**  
*Ibid.* Ut hæc sanctorum exempla imitemur, Isidorus suum de Ortu et Obitu Patrum librum adornavit. AREV.

CAP. XII. N. 1. Greg., lib. xxiii Moral., c. 13, et homil. 22 in Ezech. **LOAISA.**

5. Greg., homil. 22 in Ezech. et alibi. **LOAISA.**

4. Greg., lib. Moral. xxxii, c. 13. **LOAISA.**

5. Ex duobus psalmis, psalm. ciii : *Qui respicit terram, et facit eam tremere ; et psalm. xvii : Commota est, et contremuit terra ; et psalm. lxxvi : Illuxerunt coruscationes tuae orbi terræ. Commota est, et contremuit terra.* In Psalterio Isidoriano, in hoc loco psalm. lxxvi, sic est : *Illuxerunt fulgura tua orbi terræ; vidit, et commota est terra.* **LOAISA.**

*Ibid.* Quisque peccatorum. Al., quisque dum peccatorum. Sed quisque accipi etiam solet pro quisquis. AREV.

8. Gregor., lib. Moral. xxii, cap. 10, et lib. xxiv, cap. 6. **LOAISA.**

CAP. XIII. N. 1. Greg., xxii Moral., c. 10 : et lib. xxiv Moral., cap. 6, circa finem. **LOAISA.**

2. Gothus et alii MSS. habent seipsum nosse homo. Obiter observandum est, ad intelligentiam divinæ Scripturæ et hujus loci, quod *vix homo* in divinis litteris multis sumitur modis : aliquando pro natura, aliquando pro culpa, aliquando pro fragilitate. Pro natura humana, *Genes. ii : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Pro culpa, psalm. lxxxvi : *Vos autem sicut homines moriemini, hoc est,*

*A nœ patriæ, quatenus ad eam quantocius valeat pervenire.*

5. Quisque peccatorum memoria compungitur ad lamenta, tunc Dei se sciat visitari præsentia, quando id, quod se admisso recolit interius erubescit, suoque judicio pœnitendo jam punit. Nam tunc Petrus flevit, quando in eum Christus respexit (*Math. xxvi, 75*). Unde et psalmus : *Respexit, inquit, et commota est, et contremuit terra* (*Psalm. xvii, 8*).

6. Gressus Dei sunt in eorū hominis interior vis, qua bona desideria surgunt, ut calcentur mala. Quando ergo ista in corde hominis sunt, sciendum est tunc esse Deum per gratiam cordi humano præsentem; unde se tunc magis homo acuere ad compunctionem debet, quando sentit et Deum interius operantem.

B 7. Quomodo mens hominis justi ex vera compunctione rapiatur, et qualiter infirmata revertatur degustata lucis magnitudine, illam nosse posse qui jam aliquid exinde gustavit.

8. Sunt qui non ex vera cordis compunctione sui accusatores sunt, sed tantum ad hoc esse se peccatores assignant, ut ex fæta humiliitate confessionis locum inveniant sanitatis.

### CAPUT XIII.

#### *De confessione peccatorum, et pœnitentia.*

1. Ex eo unusquisque justus esse incipit, ex quo sui accusator extiterit. Multi autem e contra semetipsos peccatores fatentur, et tamen semetipsos a peccato non subtrahunt.

C 2. Magna jam justitiae pars est, seipsum nosse hominem, quod **209** pravus est, ut ex eo divinæ virtuti subdatur humilius, ex quo suam infirmitatem agnoscit.

3. Bene se judicat justus in hac vita, ne judicetur

sicut inobedientes peccatores. Et I Cor. iii : *Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis?* Pro fragilitate, Jerem. xvii : *Maledictus homo, qui spem suam ponit in homine;* ac si aperte djeat, in infirmitate et fragili fundamento innotuerit. Et Isai. xxxi : *Egyptus homo, et non Deus.* Homo etiam vocatur qui humana sapit, ut adnotavit Gregorius, lib. xxiv Moral., cap. 6, et adducit illud I Cor. iii : *Nonne homines estis?* Vocabatur et qui carnis illecebris et concupiscentiae ardore vivunt, Ezech. xxiv : *Vos autem greci pascuæ meæ homines estis.* Et Isai. ii : *Incurvavit se homo, et humiliatus est vir.* Inde homines earnales jumenta vocabantur, et affectus bestiarum illis tribuntur. J. el. i : *Computuerunt jumenta in stercore suo.* Et illud Jerem. Unusquisque ad uxorem proximi sui hinnebat, et Ezech. xxiii : *Ut carnes asinorum carnes eorum, et fluxus equorum fluxus eorum.* Ut Davidicum illud exprimitur psalm. xlvi : *Homo cum in honore esset, non intellect, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.* **LOAISA.**

*Ibid.* In omnibus Exeius erat quod parvus est, verum consentientibus omnibus Codd. MSS. posuit quod pravus est. **LOAISA.**

*Ibid.* Quod pravus est. Sensus erit, inquit Vezziosius, magnam esse justitiam parte, hominem cognoscere se ad malum inclinatum esse. Cajetanus evidet nosse. *Homo quid nisi cenis est?* ut ex eo. AREV.

3. Ex illo Pauli : *Quod si nosmetipos dijudicaremus, non utique judicaremur; dum judicamus autem,*

a Deo damnatione perpetua. Tunc autem judicium de se quisque sumit, quando per dignam pœnitentiam sua prava facta condemnat.

4. Amaritudo pœnitentie facit animum, et sua facta subtilius discutere, et dona Dei, quæ contempsit, flenendo commemorare. Nihil autem pejus quam culpam agnoscere, nec deslere.

5. Duplicein habere debet fletum in pœnitentia omnis peccator, sive quia per negligentiam bonum non fecit, seu quia malum per audaciam perpetravit. Quod enim oportuit non gessit; et gessit quod agere non oportuit.

6. Ille pœnitentiam digne agit, qui reatum suum satisfactione legitima plangit, condemnando, scilicet, ac deslendo quæ gessit, tanto in deplorando profusius, quanto exstitit in peccando proelivius.

7. Ille pœnitentiam digne agit, qui sic præterita mala deplorat, **210** ut futura iterum non committat. Nam qui plangit peccatum, et iterum admittit peccatum, quasi si quis laret laterem crudum, quem quanto magis eluerit, tanto amplius lutum fecit.

8. Quamvis quisque sit peccator, et impius, si ad pœnitentiam convertatur, consequi posse veniam creditur.

9. Nullus de bonitate Dei dubitat, sed sola accipientium pravitas conferri sibi indulgentiam abnegat.

10. In hac vita tantumdem pœnitentiæ patet libertas; post mortem vero nullam correctionis esse licentiam (constat). Unde et Dominus dicit: *Me oportet operari opera ejus qui me misit, donec dies est; veniet autem nox, quando nemo potest operari* (*Joan. ix, 4*). Hinc et propheta: *Date, inquit, Domino Deo vestro gloriam, antequam tenebrescat* (*Jeremi. xiii, 16*); id est, antequam mors æterna præveniat. In hac vita dum esis, Deum per pœnitentiam glorificate.

11. Adhuc in hoc sæculo pœnitentiam operantibus Dei misericordia subvenit. In futuro autem jam non operamur, sed rationem nostrorum operum ponimus.

12. Per id deteriorantur plerumque iniqui, per quod per patientiam Dei spatium accipiunt emendandi; qua illi mora vivendi non utuntur ad *a Domino cerripimur, ut non cum hoc mundo damnamur.* LOAISA.

4. Ex Gregor., lib. viii Moral. cap. 11. LOAISA.

7. Est apud Magistr. sent. lib. iv, d. 14 et Smaragd., cap. 4 in Reg. sancti Benedicti. Et in decreto Gratiani, dist. 3, cap. 9, sic habetur: *Ille pœnitentiam digne agit, qui quæ commisit, sic præterita mala deplorat, ut futura iterum non committat; nam qui plangit peccatum, et iterum admittit peccatum, quasi si quis laret laterem crudum, quia quanto magis laverit, tanto magis lutum facit.* Illojs canonis lectionem a viris ducissimis magno studio et accurata diligenter perspectam in summo loco habeo. Tamen ponam aliorum Codicium lectiones, ut doctus lector intelligat me quoque in emendatione hojus libri omnem curam et studium adlibuisse. Sunt apud me duo Codd. veleandæ antiquitatem, alter ex bibliotheca sanctæ et augustæ Ecclesiæ Toletanæ, scriptus aera 953; alter ex insigni collegio Ovetensi apud Salmanticanum antiquior, eterque litteris Longobardis in pergamente scriptus, qui sic habent: *Ille pœnitentiam digne agit, qui sic præterita mala deplorat, ut futura iterum non*

**A** pœnitentiam, sed ad peccandi usurpat audaciam. A malo autem in deterius vadit, qui tempus sibi ad pœnitendum indultum, ad libertatem pravi operis verit.

13. Festinare debet ad Deum pœnitendo unusquisque dum **211** potest, ne, si dum potest noluerit, cum tarde voluerit, omnino non possit. Proinde propheta ait: *Querite Dominum, dum inveniri potest, invoke eum, dum prope est* (*Isai. LV, 6*). Et ubi inveniri potest, nisi in hac vita, in qua etiam et prope est omnibus invocantibus se? Nam tunc jam longe erit, quando dixerit: *Ite in ignem æternum* (*Matth. xxv, 41*). Modo enim non videtur, et prope est; tunc videbitur, et prope non erit, quia videri poterit, et non poterit inveniri.

**B** 14. Si quando quisque peccare potest, pœnitit, vitamque suam vivens ab omni crimen corrigit, non dubium quod moriens ad æternam transeat requiem.

15. Qui autem prave vivendo pœnitentiam in mortis agit periculo, sicut ejus damnatio incerta est, sic remissio dubia. Qui ergo cupit certus esse in morte de indulgentia, sanus pœnitiat, sanusque perpetrata facinora desleat.

16. Sunt qui pœnitentibus securitatem cito pollicentur, quibus bene per prophetam dicitur: *Curant contritionem filia populi mei cum ignominia, dicentes pax, pax, et non est pax.* Cum ignominia igitur curat contritionem, qui peccanti et non legitime pœnitenti promittit securitatem. Unde et sequitur: *Confusi sunt, quia abominationem fecerunt: id est, confusi sunt non pœnitendo, sed pœnas luendo.*

17. Alter enim confunditur coram judice reus, dum plectitur, atque alter qui de malo opere erubescens corripitur. Ille enim, quia reprehensus est, confunditur; iste, quia se malum fecisse memoratur.

18. Quamvis per pœnitentiam propitiatio peccatorum sit, sine metu tamen homo esse non debet, quia pœnitentiæ satisfactio divino tantum pensatur iudicio, non humano. Proinde, quia miseratione Dei occulta est, sine intermissione flere necesse est. Neque enim unquam oportet pœnitentem habere de peccatis securitatem. Nam securitas negligentiam committat [alius, admittat], nam qui plangit peccatum, et iterum committit peccatum, quasi si quis laret laterem crudum, quem quanto magis abluerit, tanto amplius lutum facit. LOAISA.

**D** *Ibid.* Alii, quasi laret lateres... quanto magis laverit. Vide not. ad cap. 16, n. 3. AREV.

19. Paulo aliter est in Editione Vulgata Joann. ix. LOAISA.

*Ibid.* Date, etc. Locus est Jerem. xiii, quem Hieronymus de captivitate Babylonica, aut de extremo iudicio interpretatur. LOAISA.

*Ibid.* Tenebrescat. Ita Vulgata. Alii, contenebrescat. In nota Loaisæ indicabatur cap. 12, pro quo posui 15. AREV.